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mış olmalıdır. Katib Çelebi'nin İbn Abdül
hakem'e izafe ettiği Tfıri{ıu Mışr ise (Keş
fü'?·?unün, ı. 304) kardeşi Ebü 'I-Kasım 

Abdurrahman'a aittir. 
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Ebü'I-Kasım Abdurrahman 
b. Abdiilah b. Abciiihakem 

el-Mısri el-Kureşi 
(ö. 257 /870) 

Mısırlı tarihçi, muhaddis ve fakih. 
L ~ 

Fustat'ta 182 (798) veya 187 (803) yılın
da doğdu . Dedesinin ismine izafeten İbn 
Abdülhakem lakabıyla tanınır. Mısır'ın 
köklü ailelerinden birine mensuptur. De
desi Abdülhakem İskenderiye'nin önde 
gelen simalarındandı. Babası Abdullah 
ise İmam Malik'in öğrencisiydi. Daha son
ra Maliki mezhebinin imamı ve Mısır'ın 
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başlıca alimlerinden biri oldu. İbn Abdül
hakem'in üç alim kardeşinden Ebu Ab
dullah Muhammed bir süre İmam Şafii'
nin öğrencileri arasında yer almış . fakat 
babasının vefatından sonra onun maka
mına geçerek Maliki mezhebinin imamı 
olmuştu . İbn Abdülhakem, ilk öğrenimi
ni aynı zamanda bir muhaddis olan ba
bası Abdullah'ın yanında tamamlamış ve 
ondan özellikle Maliki fıkhıyla birlikte pek 
çok hadis öğrenmiştir. Muharrem 257'
de (Aralık 870) Fustat'ta vefat eden İbn 
Abdülhakem imam Şafii'nin kabrinin ya
nına gömüldü. Fakihliği ve hadisçiliği ya
nında daha çok tarihçiliğiyle ünlüdür. 

İbn Abdülhakem'in günümüze yalnız 
FütU]Ju Mışr ve a{ıbfıruhô adlı kitabı 
ulaşmıştır. FütU]Ju Mışr ve'l-Magrib 
ve'l-Endelüs, FütO.]Ju Mışr ve'l-İsken
deriyye ve'l-Magrib ve'l-Endelüs ve 
a{ıbôruhô adlarıyla da bilinen eser Mı
sır. İfrikıye, Mağrib ve Endülüs'ün müs
lümanlar tarafından fethini anlatan ana 
kaynaklardan biridir. Müellif kitabında ele 
aldığı konular hakkında ayrıntılı bilgiler 
ve çeşitli rivayetler nakletmiştir. Ancak 
bunu yaparken tarih yazarlarının üslübu
nu aynen muhafaza etmiş ve derlediği 
bilgileri tenkit süzgecinden geçirmeden. 
fakat kuvvetli rivayetlerden başlayarak 
kitabına almıştır; dolayısıyla bazan birbi
riyle çelişkili iki rivayeti birlikte verdiği gö
rülür. Muhtemelen bu durum onun hadis
çi yönünden kaynaklanmaktadır. Yedi bö
lümden oluşan eser Hz. Peygamber'in Kıp
tller hakkındaki hadisleriyle başlamakta 
ve Mısır'ın en eski tarihini , burada yaşa
yan veya bir süre bulunan peygamberle
ri, Beni İsrail'in Mısır'daki durumunu, Ba
bil. Sasanl ve Rum (Bizans) hilkimiyetleri
ni, müslümanların fethini, Fustat, İsken
deriye ve Clze şehirlerinin kuruluşunu. 
Amr b. As zamanında Mısır'ın idari yön
den teşkilatlandırılmasını . alınan vergi
leri, İfrikıye, Mağrib ve Endülüs'ün fethi
ni, fetihten 246 (860) yılına kadar yaşa
yan Mısır kadılarını, bölgeye gelen saha
blleri ve onlar aracılığıyla yayılan hadisle
ri ele almaktadır. 

Bazı araştırmacılar kitabın sadece şifa
hi rivayetlere dayanılarak yazılmış oldu
ğunu iddia ederlerse de bu doğru değil
dir. İbn Abdülhakem hadislerden. kendin
den önceki tarihçilerin eserlerinden ve 
kussas rivayetlerinden faydalanmıştır. 
Onun faydalandığı müelliflerden bazıları 
şunlardır : Yezld b. Ebu Habib (ö. 128/745-

46). Ubeydullah b. Ebu Ca'fer, Abdullah 
b. Lehia, Leys b. Sa'd, Esed b. Musa. İbn 

Hişam. Osman b. Salih ve Yahya b. Ab
dullah b. Bükeyr (ö. 231/845-46) FütCı]Ju 

Mışr ve a{ıbôruhô daha sonraki Mısır 

tarihçiler i için vazgeçilmez bir kaynak ol
muştur. Nüveyri Nihôyetü'l-ereb, Mak
rizi el-Ijıtat, İbn Tağriberdi en-Nücu
mü'z-zôhire ve Süyütlljüsnü'l-mu]Jô
Q.ara adlı eserlerinde Mısır, İfrikıye, Mağ

rib ve Endülüs'ün müslümanlar tarafın
dan fethini anlatırken bu kitabı adeta ke
limesi kelimesine iktibas etmişlerdir. İbn 
Haldün el-'İber'inde özellikle Serberiler 
hakkında bilgi verirken. Yaküt el-Hamevi 
ise Mısır coğrafyasındaki pek çok yer için 
ondan faydalanmıştır; esere başvuranlar 
arasında Muhammed b. Yusuf ei-Kindi, 
İbn Zülak ve İbn Dakırnak da bulunmak
tadır. Kitap İslamiyet'in Kuzey Afrika, NO
be ve Endülüs'e yayılmasında Mısır'ın oy
nadığı rolü ortaya koyması bakımından 
ayrı bir önemi haiz olup Afrika'nın İslam
Iaşması ve Araplaşmasıyla uğraşanların 
müracaat etmeleri gereken bir kaynak
tır. Eser ayrıca mahalli tarih yazıcılığının 
ilk örneklerinden biri olması itibariyle de 
önem taşımaktadır. 

FütUJ:ıu Mışr'ın bir kısmı ilk defa J. 
Karle (Göttingen 1856), Mısır'a ait bölümü 
H. Masse (Kahire 1914), Endülüs'e ait bö
lümü İngilizce tercümesi. notlar ve bir 
mukaddimeyle birlikte John Harris Jones 
(Göttingen- London 1858) tarafından neş

redilmiş. kitabın tamamı Charles C. Tor
rey tarafından yayımlanmıştır (Leiden 
1920 ~New Haven 1922; Kahire 1411/ 

1991 ). Eser Abdülmün'im Amir (Kah i re 
1961 ). Abdullah Enis et-Tabba' (Beyrut 
1964). Muhammed Sabih (Kahire 1974). 
Hüseyin Asi (Beyrut 1413/1992). Ali Mu
hammed Ömer (Kahire 1415/1995) ve Mu
hammed ei-Huceyri (Beyrut 1416/ 1996) 

tarafından da yayımlanmış. Abdullah Enis 
et-Tabba' , eserin Kuzey Afrika ve Endü
lüs'le ilgili kısımlarını FütCı]Ju İtri]fıyye 
(i{rfl).ıyya) ve Endelüs adıyla ayrıca neş
retmiştir (Beyrut 1987) . Albert Gateau. 
Torrey'in neşrini esas alarak eserin Kuzey 
Afrika ve Endülüs'ün fethiyle ilgili kısmın
da bazı küçük d üzeitmeler yapmış ve bu 
kısmı notlar ilave ederek Fransızca'ya çe
virmiştir (Ai ger 1942, 1947) . Charles C. 
Torrey ise Mısır ve Kuzey Afrika'da 643-
705 yılları arasında gerçekleştirilen fetih
lerle ilgili kısmı İngilizce'ye tercüme et
miştir (Biblical and Semitic Studies, New 
York 190 ı. s. 279-330). Bunların dışında 

bazı küçük bölümleri çeşitli Batı dillerine 
çevrilmiştir ( Fütaf:ıu Mf!$r 1 nş r. M u hammed 
ei-Huceyri[. neşredenin gir i şi, s. 43-44). 
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Şeyh Sadrü ' s-sudCır Abdünnebl 

b. Ahmed b . AbdilkuddCıs GengCıhi 
(ö. 991/1583) 

Hindistanlı fakih ve muhaddis. 
_j 

Gengüh'ta dünyaya geldi. Hindistanlı 
meşhur mutasavvıf Abdülkuddüs Gengü
hi'nin torunudur. Burada Kur'an-ı Kerim, 
Arap dili ve edebiyatı , fıkıh ve diğer ilim
leri okuduktan sonra Mekke ve Medine'
ye gitti. Şehabeddin İbn Hacer ei-Heyte
ml ve diğer alimlerden hadis okudu. Hi
caz'a muhtelif seyahatlerinde çok sayıda 
alimle görüştü. Tanınmış hocaları arasın
da Hindistanlı hadis alimi Fettenl de bu
lunmaktadır. Babası ve dedesi gibi o da 
Hindistan'ın en büyük tarikatı kabul edi
len Çiştiyye'ye bağlı idi. Ancak Haremeyn'
den Hindistan'a döndüğünde bu tarika
tın fikri yapısının esası olan vahdet-i vü
cüd kavramı ile sema gibi diğer bazı esas
larına ve tarikat şeyhlerinin yaptığı me
rasimlerin birçoğu na karşı çıkarak mu
haddislerin ve Selef'in metodunu tercih 
etti. Bu sırada babasının sernam cevazı 

hakkındaki risalesine bir reddiye yazdı. Bu 
tutumu babasıyla amcalarının muhalefe
tine ve çeşitli sıkıntılar çekmesine sebep 
oldu . Vaktinin büyük bir kısmını eğitim 
öğretim , vaaz ve nasihatle geçiren İbn Ab
dülkuddüs zamanla Hindistan'ın saygın 
alimlerinden biri olarak şöhret kazandı. 

İbn Abdülkuddüs, 971 ( 1563) yılında 
Babürlü Hükümdan Ekber Şah tarafın
dan şeyhülislamlık veya kadılkudatlık an
lamına gelen ( İbn Hasan, s. 256; M. Mu
jeeb. s. 37. 39. 73. 239), yetkileri arasında 
dini müesseselere yardım ve toprak ba
ğışı bulunan "sadrü's-sudür" makamına 
tayin edildi. Ekber Şah başlangıçta ona 
çok saygı gösterdi, hadis dinlemek için 
evine gitti. Onun nasihat ve sohbetleri
nin tesiriyle namazlarını camide kılmak
la kalmayıp bizzat kendisi ezan okumaya, 
imamlık yapmaya, hatta camiyi süpür
ıneye başladı. Ancak bu durum iki yı l ka
dar devam etti. Cami imamlarının aldığı 

maddi yardım ve arazi bağışı fermanla
rında sadrü's-sudürun imzasının bulun
ması şart olduğundan İbn Abdülkuddüs'e 
ulaşmak isteyenlere aracılık yapanlar rüş
vet almaya başladılar. Şikayetler Ekber 
Şah'a ulaşınca sadrü's-sudür makamı il
ga edilerek görevleri eyaletlerdeki emir
Iere devredildi. Bundan sonra bazı üst dü
zey devlet görevlilerinin aleyhinde çalış
maları sebebiyle İbn Abdülkuddüs'ün Ek
ber Şah ile arası açıldı. Ekber Şah. 983 
( 1575) yılında FetihpOr Sikri sarayında bü
yük bir divanhane inşa ettirerek buraya 
"ibadethane" adını verdi. MahdCımülmülk 
lakabıyla tanınan Sultanpürlu Şeyh Şem
seddin'in oğlu Mevlana Abdullah burada 
İbn AbdülkuddCıs ' ü eleştirmeye başladı 
ve aleyhinde çeşitli risaleler yazdı. Risa
lelerinde onu Mlr Habeş'i asi olduğu. Hı
zır Han Şirvanl'yi de Hz. Peygamber' e ha
karet ettiği gerekçesiyle haksız olarak öl
dürülmesine sebebiyet vermekle s uçladı. 
Ayrıca sema konusundaki risalesine yaz
dığı reddiye dolayısıyla babasına asi oldu
ğunu ve bu yüzden arkasında namaz kıl
manın caiz olmadığını söyledi. İbn Abdül
kuddCıs'ün cevap vermesi üzerine çıkan 
tartışmalardan dini ortam olumsuz yön
de etkilendi. Öte yandan Ekber Şah 'ın ne
dimi olan Ebü'I-Fazl ei-AIIaml ve ağabeyi 

şair Feyzl-i Hindl ile babaları Mübarek ve 
diğer bazı kişiler Ekber'i ulema aleyhine 
kışkırttılar ve İbn AbdülkuddCıs hakkında 
dedikodu çıkardılar. Bu esnada Ekber 
Şah 'ın HindG hanımının bir akrabasının 
Mathüra'da Hz. Peygamber'e hakarette 
bulunması ve Mathüra kadısının bu olayı 
İbn AbdülkuddCıs'e anlatması . onun da 
bu kişi hakkında ölüm cezasına hükmet-
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mesi İbn AbdülkuddCıs'ün muhalifleri ve 
Ekber Şah için bir bahane teşkil etti. Bu
nun üzerine Ekber Şah ulemanın idari ve 
siyasi iktidarına son verdiğini belirten bir 
ferman çıkardı. Daha sonra MahdCımül
mülk ile İbn Abdülkuddüs'ü Mekke'ye 
sürdü (988/1580) İbn AbdülkuddCıs bir yıl 
sonra Hindistan'a dönerek Ekber Şah'tan 

özür diledi. Bu arada Ekber Şah , çeşitli 

din ve inanç sistemlerinin belli başlı pren
siplerini birleştirerek "din-i ilahi" adıyla 
yeni bir din kurdu. 990 (1582) yılında eya
Jet valilerinin sarayda bulunmasını fırsat 
bilerek bu dini resmen ilan etti. İbn Ab
dülkuddüs'ü de bu yeni dine davet etti. 
Fakat İbn Abdülkuddüs kabul etmeyince 
onu bir müddet hapsedip işkenceye tabi 
tuttu. İbn Abdülkuddüs'ün muhalifleri, 
onun Mekke ve Medine'de bulunduğu sı
rada Ekber'in dinsiz olduğu yönünde pro
paganda yaptığını hükümdara söylediler. 
Ayrıca Mekke yolculuğu esnasında, kafi
lede bulunanlara hem kendileri harcamak 
hem de gittikleri bölgelerdeki alimiere 
sunmak için teslim edilmiş olan mal ve 
paranın hesabını vermek üzere aleyhinde 
dava açılarak hapsedildi ve hapiste iken 
öldürüldü. Abdülhay ei-HasenT 991 (1583) 
yılında öldürüldüğünü söylerken Bedau
nT bir yerde (Muntakhabu-t-tawarikh, lll , 
ı 3 ı) bu tarihi. başka bir yerde de ( a .g.e., 

ll . 322) bir yıl sonrasını kaydetmektedir. 
AyderCısT ise vefat tarihini 12 RebTülewel 
990 (6 Nisan 1582) olarak vermektedir (en

Nüril's-sa{ir, s. 339) 

İbn Abdülkuddüs'ün kaynaklarda Ve
?-ô.'ifü '1-yevm ve'l-leyleti'n-nebeviy
ye, Sünenü 'l-hüdô. ii mütô.be'ati'l-Muş
tafô. (Brockelmann, ll , 602). Risô.le ii red
di ta'ni'l-Kaffal el-Mervezi 'ale'l-İmô.m 
Ebi lf ani! e ve Risô.le fi J:ıurmeti's-se 

mô.' adlı eserleri zikredilmektedir . . 
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